Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05292025072400068

68

Nº 138, quinta-feira, 24 de julho de 2025ISSN 1677-7050Seção 2

PORTARIA SEG Nº 1.221, DE 21 DE JULHO DE 2025

O SECRETÁRIO-GERAL DO TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO DISTRITO FEDERAL E DOS
TERRITÓRIOS, no uso de sua competência delegada pelo art. 1º, incisos I e II da Portaria GPR
1235, de 9 de maio de 2024, e tendo em vista o contido no PA N. 1023570/2025, resolve:

Art. 1º Designar CAMILA VASCONCELOS GOMES PIANTINO, matrícula N.
317.924, Técnico Judiciário, Área Administrativa, do Quadro de Pessoal deste Tribunal, para
exercer a Função Comissionada, FC-03, da Secretaria de Administração Predial.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

CELSO DE OLIVEIRA E SOUSA NETO

PORTARIA SEG Nº 1.222, DE 21 DE JULHO DE 2025

O SECRETÁRIO-GERAL DO TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO DISTRITO FEDERAL E DOS
TERRITÓRIOS, no uso de sua competência delegada pelo art. 1º, incisos I e II da Portaria GPR
1235, de 9 de maio de 2024, e tendo em vista o contido no PA N. 1023843/2025, resolve:

Art. 1º Designar LORENA ARAGÃO COSTA BRAGA, matrícula N. 316.012, Técnico
Judiciário, Área Administrativa, do Quadro de Pessoal deste Tribunal, para exercer a Função
Comissionada, FC-01, de Executante do 2° Juizado Especial Cível e Criminal da Circunscrição
Judiciária de Samambaia, ficando dispensada THAIS ARAGAO COSTA VIEIRA, matrícula N.
316.340, Técnico Judiciário, Área Administrativa, do Quadro de Pessoal deste Tribunal.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

CELSO DE OLIVEIRA E SOUSA NETO

PORTARIA SEG Nº 1.223, DE 21 DE JULHO DE 2025

O SECRETÁRIO-GERAL DO TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO DISTRITO FEDERAL E DOS
TERRITÓRIOS, no uso de sua competência delegada pelo art. 1º, incisos I e II da Portaria GPR
1235, de 9 de maio de 2024, e tendo em vista o contido no PA N. 1024324/2025, resolve:

Art. 1º Designar SUZANNE COSTA PRIETO COELHO, matrícula N. 317.032,
Analista Judiciário, Área Judiciária, do Quadro de Pessoal deste Tribunal, para exercer a
Função Comissionada, FC-01, do Núcleo Permanente de Suporte À Pesquisa de Preços e
Aos Estudos Técnicos Preliminares das Contratações, ficando dispensada da Função
Comissionada, FC-05, de Oficial de Gabinete do Gabinete da Excelentíssima Senhora
Desembargadora Maria Ivatônia Barbosa dos Santos.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

CELSO DE OLIVEIRA E SOUSA NETO

PORTARIA SEG Nº 1.224, DE 21 DE JULHO DE 2025

O SECRETÁRIO-GERAL DO TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO DISTRITO FEDERAL E DOS
TERRITÓRIOS, no uso de sua competência delegada pelo art. 1º, incisos I e II da Portaria
GPR 1235, de 9 de maio de 2024, com fundamento no artigo 93, inciso I, da Lei
8.112/1990, na Portaria GPR 78/2018 e em vista do contido no Processo SEI
0030677/2024, resolve:

Prorrogar a cessão do servidor BRUNO KAZUHIRO GOMES TANAKA, matrícula
315.467, Técnico Judiciário, Área Administrativa, Sem Especialidade, do Quadro de Pessoal
deste Tribunal de Justiça, pelo prazo de 1 (um) ano, a contar de 1º de outubro de 2025,
para continuar exercendo o Cargo em Comissão de Assessor de Ministro, código CJ-3, no
Superior Tribunal de Justiça, com ônus do cargo efetivo para o cedente e do cargo em
comissão para o cessionário.

CELSO DE OLIVEIRA E SOUSA NETO

PORTARIA SEG Nº 1.226, DE 22 DE JULHO DE 2025

O SECRETÁRIO-GERAL DO TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO DISTRITO FEDERAL E DOS
TERRITÓRIOS, no uso de sua competência delegada pelo art. 1º, incisos I e II da Portaria GPR
1235, de 9 de maio de 2024, e tendo em vista o contido no PA N. 1021343/2025, resolve:

Art. 1º Designar PEDRO CAMPOS MATTOS, matrícula N. 321.084, Analista
Judiciário, Área Judiciária, do Quadro de Pessoal deste Tribunal, para exercer a Função
Comissionada, FC-05, do Gabinete do Exmo. Sr. Juiz de Direito Substituto de Segundo Grau
Carlos Alberto Martins Filho, ficando dispensada LUÍZA DE LIMA CURSINO SARKIS
CARMINATI, matrícula N. 319.077, Técnico Judiciário, Área Administrativa, do Quadro de
Pessoal deste Tribunal.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

CELSO DE OLIVEIRA E SOUSA NETO

PORTARIA SEG Nº 1.227, DE 22 DE JULHO DE 2025

O SECRETÁRIO-GERAL DO TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO DISTRITO FEDERAL E DOS
TERRITÓRIOS, no uso de sua competência delegada pelo art. 1º, incisos I e II da Portaria GPR
1235, de 9 de maio de 2024, e tendo em vista o contido no PA N. 1023722/2025, resolve:

Art. 1º Designar LIVIA NAVES ESPIRITO SANTO FERREIRA, matrícula N. 319.378,
Analista Judiciário, Área Judiciária, do Quadro de Pessoal deste Tribunal, para exercer a
Função Comissionada, FC-05, do Gabinete do Exmo. Sr. Desembargador José Firmo Reis
Soub, ficando dispensada da Função Comissionada, FC-04, de Assistente de Gabinete da
referida Unidade.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

CELSO DE OLIVEIRA E SOUSA NETO

PORTARIA SEG Nº 1.228, DE 22 DE JULHO DE 2025

O SECRETÁRIO-GERAL DO TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO DISTRITO FEDERAL E DOS
TERRITÓRIOS, no uso de sua competência delegada pelo art. 1º, incisos I e II da Portaria GPR
1235, de 9 de maio de 2024, e tendo em vista o contido no PA N. 1023839/2025, resolve:

Art. 1º Designar REGINA CLÁUDIA VIEIRA DE ARAÚJO, matrícula N. 312.176,
Técnico Judiciário, Área Administrativa, do Quadro de Pessoal deste Tribunal, para exercer
a Função Comissionada, FC-03, de Assistente da 1ª Vara Cível da Circunscrição Judiciária de
Taguatinga, ficando dispensada ALINE RODRIGUES MATOS DO NASCIMENTO, matrícula N.
317.086, Técnico Judiciário, Área Administrativa, do Quadro de Pessoal deste Tribunal.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

CELSO DE OLIVEIRA E SOUSA NETO

PORTARIA SEG Nº 1.231, DE 23 DE JULHO DE 2025

O SECRETÁRIO-GERAL DO TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO DISTRITO
FEDERAL E DOS TERRITÓRIOS, no uso de sua competência delegada pelo art.
1º, incisos I e II da Portaria GPR 1235, e tendo em vista o contido no PA Nº
1023903/2025, resolve:

Art. 1º Designar JOSE RAIMUNDO PEREIRA DA SILVA FILHO, matrícula
N. 321.615, Analista Judiciário, Área Judiciária, do Quadro de Pessoal deste
Tribunal, para exercer a Função Comissionada, FC-02, de Auxiliar Especializado
do Gabinete do Exmo. Sr. Desembargador Roberto Freitas Filho, ficando
dispensada CRISTIANE DE MELO PINHEIRO, matrícula N. 312.666, Técnico
Judiciário, Área Administrativa, do Quadro de Pessoal deste Tribunal.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

CELSO DE OLIVEIRA E SOUSA NETO

TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 4ª REGIÃO
PORTARIA Nº 1.605, DE 22 DE JULHO DE 2025

O PRESIDENTE DO TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 4ª REGIÃO, no uso
de suas atribuições legais e regimentais, e considerando o que consta no PROAD nº
6229/2020, resolve:

Reverter a cota da pensão vitalícia devida LUIZA MARIA DOS SANTOS, ex-
cônjuge do servidor deste Tribunal, PEDRO IGNACIO DA COSTA, para a beneficiária da
pensão vitalícia, MIRIAM BORTOLI, na condição de companheira, com fundamento nos
artigos 222, inciso I, e 223, inciso I, da Lei nº 8.112/1990 (redação original), com efeitos a
contar de 18-07-2025, data do óbito de LUIZA MARIA DOS SANTOS, cabendo à beneficiária
remanescente, MIRIAM BORTOLI, 100% do valor da pensão.

Des. RICARDO HOFMEISTER DE ALMEIDA MARTINS COSTA

TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 5ª REGIÃO
ATO TRT5 Nº 337, DE 23 DE JULHO DE 2025

O PRESIDENTE DO TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA QUINTA REGIÃO, no
uso de suas atribuições legais e regimentais, estabelecidas no inciso XI do artigo 47 do
Regimento Interno do TRT5; em conformidade com a Constituição Federal; com base na Lei
nº 8.112/1990; e, de acordo com o Proad nº 6711/2023, resolve:

TORNAR SEM EFEITO, em virtude de pedido de reposicionamento, a nomeação
dos candidatos ALEX DOS SANTOS SARAIVA e TAINA ROSA RANGEL, classificados,
respectivamente, em 42º lugar da lista específica CN para o cargo de Técnico
Judiciário/Área Administrativa e 18º lugar da lista específica CN para o cargo de Analista
Judiciário/Área Judiciária, conforme solicitação enviada nos termos do Edital no 01/2022 do
Concurso Público deste Tribunal, realizado em 2022, homologado e prorrogado mediante
as Resoluções Administrativas TRT5 nº 029/2023 e 012/2025, publicadas no Diário Oficial
da União em 09/05/2023 e 20/03/2025, respectivamente.

Des. JÉFERSON MURICY

ATO TRT5 Nº 338, DE 23 DE JULHO DE 2025

O PRESIDENTE DO TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA QUINTA REGIÃO, no uso
de suas atribuições legais e regimentais, estabelecidas nos incisos XI do artigo 47 do Regimento
Interno do TRT5; em conformidade com a Constituição Federal; com base na Lei nº 8.112/1990;
de acordo com o Proad nº 6711/2023, resolve: NOMEAR os candidatos habilitados no Concurso
Público deste Tribunal, realizado em 2022, homologado e prorrogado mediante as Resoluções
Administrativas TRT5 nº 029/2023 e 012/2025, publicadas no Diário Oficial da União em
09/05/2023 e 20/03/2025, respectivamente, conforme relacionado no ANEXO deste Ato,
seguindo a ordem classificatória, os percentuais das listas de cotas, e, considerando os pedidos
de desistência e de reposicionamento.

ANEXO

Ato TRT5 nº 0338/2025
ANALISTA JUDICIÁRIO/ ÁREA JUDICIÁRIA

. .Controle
de Vaga

.Class. .Candidato(a) .Origem da vaga

. .63 .19º da
relação
específica

de CN

.SUELY MARIA DOS SANTOS SOUZA .Aposentadoria de Ednaldo
Silveira de Andrade

TÉCNICO JUDICIÁRIO/ ÁREA ADMINISTRATIVA

. .Controle
de Vaga

.Class. .Candidato(a) .Origem da vaga

. .128 .43º da
relação
específica

de CN

.JAMYLLE AMARAL FERREIRA DOS
SANTOS

.Exoneração de João Gabriel
Fagundes Alkmim

. .131 .23º da
relação
específica

de PCD

.TAILSON TEIXEIRA DOS SANTOS .Declaração de vacância de
Luana Gama Mota

. .132 .162º .BIANCA CHETTO SANTOS .Exoneração de Andrea Luisa
Nunes de Santana

Des. JÉFERSON MURICY

PORTARIA TRT5 Nº 688, DE 23 DE JULHO DE 2025

O PRESIDENTE DO TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA QUINTA REGIÃO, no
uso de suas atribuições legais e regimentais, tendo em vista o que consta no processo
administrativo PROAD nº 9304/2025; resolve:

Autorizar a reversão de 50% (cinquenta por cento) da cota da pensão de
GILDETE GUENE DE OLIVEIRA, viúva do ex-servidor MÁRIO TELES DE OLIVEIRA, a partir de
09/07/2025, data do seu falecimento, em favor de CLÁUDIA GUENE DE OLIVEIRA, filha
solteira maior do mencionado instituidor e beneficiária de pensão estatutária, que passará
a ter 100% (cem por cento) da cota de pensão vitalícia.

JÉFERSON MURICY

TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 9ª REGIÃO
ATO Nº 125, DE 16 DE JULHO DE 2025

O DESEMBARGADOR PRESIDENTE DO TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 9ª
REGIÃO, no uso de suas atribuições legais e regimentais, e considerando o contido na
Informação COGESPE nº 11/2025, resolve declarar VAGO o cargo de Técnico Judiciário,
Área Administrativa, Sem Especialidade, criado pela Lei nº 11.979/2009, ocupado pelo
servidor LEVI BISPO BOTELHO, por motivo de posse em outro cargo inacumulável, nos
termos do art. 33, VIII, da Lei nº 8.112/1990, com efeitos a contar de 23/7/2025.

Des. CÉLIO HORST WALDRAFF

TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 13ª REGIÃO
ATO TRT13 CGP Nº 36, DE 22 DE JULHO DE 2025

A DESEMBARGADORA PRESIDENTE DO TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA
DÉCIMA TERCEIRA REGIÃO, no exercício de suas atribuições legais e regimentais, de acordo
com o Proad n.º 6158/2025, resolve:

I - Nomear o candidato DAVI LAUREANO MARTINS, em virtude de habilitação em
concurso público, obedecida à ordem de classificação, ampla concorrência, para a Classe A,
Padrão 01, do cargo de Analista Judiciário - Área Judiciária - Sem Especialidade, vaga n.º 210
(criada pela Lei n.º 8.432/1992), decorrente da aposentadoria do servidor Flávio Félix do
Nascimento.

II - Este Ato entra em vigor na data de sua publicação.
Cientifique-se e publique-se no DOU e DEJT-Adm.

Desª. HERMINEGILDA LEITE MACHADO